
22. und 23. Mai 2025, Voco Hotel Villach & Congress Center Villach

Urogyn am Fluss

Österreichische Arbeitsgemeinschaft für 

Urogynäkologie & Rekonstruktive Beckenbodenchirurgie



PROGRAMM 22. Mai 2025

Registrierung

Beginn der Veranstaltung & Begrüßung 

4 State of the Art – Vorträge

Was der Zitteraal mit der Blase zu tun hat (Bauer)

Urogynäkologie mit Fallbeispielen (Bodner-Adler, Umek)

     1     Basisdiagnostik 

Ein Bild sagt mehr als 1000 Worte – Die Bildgebung 

am Beckenboden  (Laterza)

Na sowas! – Der unerwartete Verlauf in der 

Mittagspause und Besuch der Industrieausstellung

4 Module parallel 

(Auswahl eines Moduls bei der Anmeldung)

(Kropshofer, Preyer)

Als der Beckenboden laufen lernte (Grunstra)

   

 (Preyer, Brück, Mori, Hirschberg)

     2     Operative Therapie der Belastungsharninkontinenz        

 (Trutnovsky, Dörfler)

 (Bodner-Adler, Umek, Kropshofer, Carlin)

     4     Vaginale Prolapschirurgie – apikale 

 Fixationstechniken

     3     Abklärung und Therapie des Beckenschmerzes  

 (Roithmeier, Hirtl-Görgl, Hochstätter, Häusler)

13:15-17:30

11:30-12:00 

12:00-13:15 

09:45-10:00

10:00-10:30 

08:45-09:45

10:30-11:00

11:00-11:30

 

Urogyn am Fluss

OSATS in Gruppen zu 3x4 Teilnehmern

  

Pause und Besuch der Industrieausstellung

  

Ablauf OSATS

Vortrag im Rahmen des Moduls

  

Vortrag im Rahmen des Moduls

OSATS Prüfung

Vortrag im Rahmen des Moduls

Networking-Treffen beim Aperitif 

mit freundlicher Unterstützung u.a. von:

Gemeinsames Abendessen im Congress Center Villach

15:00-15:30

13:45-14:00

15:30-16:00

16:00-16:30

13:15-13:455 

  

14:00-15:00

19:00

16:30-17:00

19:30

DRAU 1/2, VOCO, 1. OG

CCV-Restaurant, EG

FOYER, VOCO, 1. OG

FOYER, VOCO 1. OG

DRAU 3, VOCO, 1. OG

DRAU 1, VOCO, 1. OG

DRAU 2, VOCO, 1. OG

Raum Lavant, CCV, 2. OG



DIE FORTBILDUNG WIRD MIT 13 DIPLOMFORTBILDUNGSPUNKTEN DER ÖÄK APPROBIERT

OÄ  Ass.-Prof.  Dr.  Daniela Dörfler (Wien)

OÄ  Dr.  Sophina Bauer (Salzburg)

Nicole Grunstra, BA, MSc, PhD (Wien)

FACULTY

Univ.-Prof.  Dr.  Barbara Bodner-Adler, MBA, MSc (Wien)

Ass.  Dr.  Janine Brück (Villach)

Univ.-Ass.  Dr.  Greta Carlin (Wien)

Dr. Gerald Mori (Klagenfurt)

Martina Veit (Wien)

OA Dr. Stephan Kropshofer (Innsbruck)

Univ.-Prof. Dr. Wolfgang Umek (Wien)

OA Dr. Michael Häusler (Linz)

Assoz. Prof.  Priv.-Doz.  Dr.  Gerda Trutnovsky (Graz)

ORGANISATION

OÄ  Dr. Rosa Laterza (Wien)

Prim. Priv.-Doz. Dr. Oliver Preyer, MBA (Villach)

TEILNEHMER:INNEN-ADMINISTRATION

DGKP Andrea Hirschberg, KSB (Villach)

Prim. Priv.-Doz. Dr. Oliver Preyer, MBA (Villach)

OA Dr. Franz Roithmeier (Linz, Wien)

OÄ  Dr.  Elisabeth Hirtl-Görgl (Linz)

OA Dr. Rüdiger Hochstätter (Linz)

Urogyn am Fluss

     1     Basisdiagnostik 

4 Module parallel 

 (Preyer, Brück, Mori, Hirschberg)

     2     Operative Therapie der Belastungsharninkontinenz        

 (Roithmeier, Hirtl-Görgl, Hochstätter, Häusler)

(Auswahl eines Moduls bei der Anmeldung)
   

 Fixationstechniken

OSATS Prüfung

 (Trutnovsky, Dörfler)

Vortrag im Rahmen des Moduls

     4     Vaginale Prolapschirurgie – apikale 

Ablauf OSATS

     3     Abklärung und Therapie des Beckenschmerzes  

  

OSATS in Gruppen zu 3x4 Teilnehmern

Vortrag im Rahmen des Moduls

  

 (Bodner-Adler, Umek, Kropshofer, Carlin)

Vortrag im Rahmen des Moduls

Veranstaltungsende mit Vergabe der Teilnahmenbestätigungen

Pause und Besuch der Industrieausstellung

  

09:15-09:30

10:30-11:00

08:45-13:00

08:45-09:15 

  

09:30-10:30

13:00

12:00-13:00

11:00-11:30

11:30-12:00

PROGRAMM 23. Mai 2025

FOYER, VOCO, 1. OG

in

in

in in

DRAU 3, VOCO, 1. OG

DRAU 1, VOCO, 1. OG

DRAU 2, VOCO, 1. OG

Raum Lavant, CCV, 2. OG

in in

in in

in in

in in

in in

in inin

in



Prim. Priv.-Doz. Dr. Oliver Preyer, MBA

Österreichische Arbeitsgemeinschaft für 

Urogynäkologie & Rekonstruktive Beckenbodenchirurgie

Wissenschaftliche Tagungsleitung

Landeskrankenhaus Villach, Abteilung für Gynäkologie und Geburtshilfe

Veranstalter

info@urogyn.at (Fr. Martina Veit) 

Anmeldung & weitere Fragen

22. bis 23. Mai 2025

Europaplatz , 9500 Villach

EUR 450,00 (beinhaltet alle Vorträge, je ein Modul pro Veranstaltungstag, 

Bitte beachten Sie das Limit von 12 Teilnehmer:innen pro Modul und die 

verpflichtende Buchung von 2 Modulen.

sowie Catering während der Veranstaltung und beim Networking-Treffen)

Datum

Ort

Hotel Voco & Congress Center Villach

Teilnahmegebühr

ORGANISATORISCHE INFORMATIONEN

Organisation, Industrie:

Grafik & Design, 

Europaplatz 1, 9500 Villach

info@villach.vocohotels.com / www.villach.vocohotels.com

Tel: +43 4242 22522 / Fax: +043 4242 22522-805

Hotel Voco Villach (im selben Haus wie die Tagung)

Doppelzimmer zur Einzelbenützung   EUR 139,00 N/F

ANREISE & NÄCHTIGUNG

Tel: +43 5 012141990 

Harry‘s Home Villach (5min Fußweg)

reservierung@harry-home.com

Bahnhofplatz 5 , 9500 Villach

Standardzimmer z. Einzelbenützung   EUR 113,00 N/F

Einzelzimmer „PICCOLO”    EUR 63,00 N/F

Doppelzimmer zur Einzelbenützung „SUPERIOR”  EUR 96,00 N/F

Italienerstraße 14 , 9500 Villach

info@hotel-kramer.com / www.hotel-kramer.com

Doppelzimmer zur Einzelbenützung „CHARMANT”  EUR 78,00 N/F

Doppelzimmer zur Einzelbenützung „BASIC”  EUR 73,00 N/F

Hotel Kramer (15min Fußweg)

Tel: +43 4242 24953 / Fax: +43 4242 249533

Erreichbarkeit

Navi-Ziel: Europaplatz 1, 9500 Villach, vom Osten über die A2, vom 

Westen/Norden über die A10

Hotels

In den nachfolgenden Hotels sind für Sie Zimmerkontingente reserviert. Mit 

dem Kennwort „Urogyn am Fluss” ist die selbstständige Zimmerbuchung für 

Tagungsteilnehmer:innen dort möglich:

Parkmöglichkeiten: Altstadt Tiefgarage Nikolai, Brauhausgasse 10, 9500 

Villach (direkt mit dem Voco Hotel verbunden) / Parkplatz, Brauhausgasse 8, 

9500 Villach (in unmittelbarer Gehweite)

Öffentliche Anreise: Hauptbahnhof Villach, ca. 5-10 Gehminuten (300 m) 

bis zum Voco Hotel über die Bahnhofstraße Richtung Süden, beim Cafe 

Bernold links in die Nikolaigasse, Voco Hotel nach ca. 100 m rechter Hand.

Urogyn am Fluss

Hotel City (5min Fußweg)

Tel: +43 4242 278 96 

info@hotelcity.at

Einzelzimmer „Economy”    EUR 90,00 N/F

Bahnhofplatz 3 , 9500 Villach

Doppelzimmer z. Einzelbenützung „KLASSIK”  EUR 105,00 N/F
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