

Urogyn am Fluss

PROGRAMM 22. Mai 2025

08:45-09:45	Registrierung
09:45-10:00	Beginn der Veranstaltung & Begrüßung (Kropshofer, Preyer)
	4 State of the Art – Vorträge DRAU 1/2, VOCO, 1. OG
10:00-10:30	Als der Beckenboden laufen lernte (Grunstra)
10:30-11:00	Was der Zitteraal mit der Blase zu tun hat (Bauer)
11:00-11:30	Ein Bild sagt mehr als 1000 Worte – Die Bildgebung am Beckenboden (Laterza)
11:30-12:00	Na sowas! – Der unerwartete Verlauf in der Urogynäkologie mit Fallbeispielen (Bodner-Adler, Umek)
12:00-13:15	Mittagspause und Besuch der Industrieausstellung FOYER, VOCO, 1. 00
13:15-17:30	4 Module parallel (Auswahl eines Moduls bei der Anmeldung)
	1 Basisdiagnostik DRAU 1, VOCO, 1. OG (Preyer, Brück, Mori, Hirschberg)
	2 Operative Therapie der Belastungsharninkontinenz (Roithmeier, Hirtl-Görgl, Hochstätter, Häusler)
	3 Abklärung und Therapie des Beckenschmerzes (Trutnovsky, Dörfler) DRAU 3, VOCO, 1. OG
	4 Vaginale Prolapschirurgie – apikale Fixationstechniken Raum Lavant, CCV, 2. OG (Bodner-Adler, Umek, Kropshofer, Carlin)

13:15-13:455	Vortrag im Rahmen des Moduls
13:45-14:00	Ablauf OSATS
14:00-15:00	OSATS in Gruppen zu 3x4 Teilnehmern
15:00-15:30	Pause und Besuch der Industrieausstellung FOYER, VOCO 1. OG
15:30-16:00	Vortrag im Rahmen des Moduls
16:00-16:30	Vortrag im Rahmen des Moduls
16:30-17:00	OSATS Prüfung
19:00	Networking-Treffen beim Aperitif CCV-Restaurant, EG
19:30	Gemeinsames Abendessen im Congress Center Villach

PROGRAMM 23, Mai 2025

08:45-13:00	4 Module parallel (Auswahl eines Moduls bei der Anmeldung)
	1 Basisdiagnostik DRAU 1, VOCO, 1. OG (Preyer, Brück, Mori, Hirschberg)
	2 Operative Therapie der Belastungsharninkontinenz (Roithmeier, Hirtl-Görgl, Hochstätter, Häusler)
	3 Abklärung und Therapie des Beckenschmerzes (Trutnovsky, Dörfler) DRAU 3, VOCO, 1. OG
	4 Vaginale Prolapschirurgie – apikale Fixationstechniken Raum Lavant, CCV, 2. OG (Bodner-Adler, Umek, Kropshofer, Carlin)
08:45-09:15	Vortrag im Rahmen des Moduls
09:15-09:30	Ablauf OSATS
09:30-10:30	OSATS in Gruppen zu 3x4 Teilnehmern
10:30-11:00	Pause und Besuch der Industrieausstellung FOYER, VOCO, 1. OG
11:00-11:30	Vortrag im Rahmen des Moduls
11:30-12:00	Vortrag im Rahmen des Moduls

FACULTY

OÄⁱⁿ Dr.ⁱⁿ Sophina Bauer (Salzburg) Univ.-Prof. Dr. Barbara Bodner-Adler, MBA, MSc (Wien) Ass.in Dr.in Janine Brück (Villach) Univ.-Ass. Dr. Greta Carlin (Wien) OÄⁱⁿAss.-Prof.ⁱⁿ Dr. Daniela Dörfler (Wien) Nicole Grunstra, BA, MSc, PhD (Wien) OA Dr. Michael Häusler (Linz) DGKP Andrea Hirschberg, KSB (Villach) OÄⁱⁿ Dr.ⁱⁿ Elisabeth Hirtl-Görgl (Linz) OA Dr. Rüdiger Hochstätter (Linz) OA Dr. Stephan Kropshofer (Innsbruck) OÄⁱⁿ Dr.ⁱⁿRosa Laterza (Wien) Dr. Gerald Mori (Klagenfurt) Prim. Priv.-Doz. Dr. Oliver Preyer, MBA (Villach) OA Dr. Franz Roithmeier (Linz, Wien) Assoz. Prof. Priv.-Doz. Dr. Gerda Trutnovsky (Graz) Univ.-Prof. Dr. Wolfgang Umek (Wien)

ORGANISATION

Prim. Priv.-Doz. Dr. Oliver Preyer, MBA (Villach)

TEILNEHMER:INNEN-ADMINISTRATION

Martina Veit (Wien)

12:00-13:00

OSATS Prüfung

Urogyn am Fluss

ORGANISATORISCHE INFORMATIONEN

Datum

22. bis 23. Mai 2025

Ort

Hotel Voco & Congress Center Villach Europaplatz, 9500 Villach

Teilnahmegebühr

EUR 450,00 (beinhaltet alle Vorträge, je ein Modul pro Veranstaltungstag, sowie Catering während der Veranstaltung und beim Networking-Treffen)

Anmeldung & weitere Fragen

info@urogyn.at (Fr. Martina Veit)

Bitte beachten Sie das Limit von 12 Teilnehmer:innen pro Modul und die verpflichtende Buchung von 2 Modulen.

Wissenschaftliche Tagungsleitung

Prim. Priv.-Doz. Dr. Oliver Preyer, MBA Landeskrankenhaus Villach, Abteilung für Gynäkologie und Geburtshilfe

Veranstalter



Österreichische Arbeitsgemeinschaft für Urogynäkologie & Rekonstruktive Beckenbodenchirurgie

ANREISE & NÄCHTIGUNG

Erreichbarkeit

Navi-Ziel: Europaplatz 1, 9500 Villach, vom Osten über die A2, vom Westen/Norden über die A10

Parkmöglichkeiten: Altstadt Tiefgarage Nikolai, Brauhausgasse 10, 9500 Villach (direkt mit dem Voco Hotel verbunden) / Parkplatz, Brauhausgasse 8, 9500 Villach (in unmittelbarer Gehweite)

Öffentliche Anreise: Hauptbahnhof Villach, ca. 5-10 Gehminuten (300 m) bis zum Voco Hotel über die Bahnhofstraße Richtung Süden, beim Cafe Bernold links in die Nikolaigasse, Voco Hotel nach ca. 100 m rechter Hand.

Hotels

In den nachfolgenden Hotels sind für Sie Zimmerkontingente reserviert. Mit dem Kennwort "Urogyn am Fluss" ist die selbstständige Zimmerbuchung für Tagungsteilnehmer:innen dort möglich:

Hotel Voco Villach (im selben Haus wie die Tagung)

Europaplatz 1, 9500 Villach

Tel: +43 4242 22522 / Fax: +043 4242 22522-805

info@villach.vocohotels.com / www.villach.vocohotels.com

Doppelzimmer zur Einzelbenützung EUR 139,00 N/F

Harry's Home Villach (5min Fußweg)

Bahnhofplatz 5, 9500 Villach

Tel: +43 5 012141990

reservierung@harry-home.com

Standardzimmer z. Einzelbenützung EUR 113,00 N/F

Hotel City (5min Fußweg)

Bahnhofplatz 3, 9500 Villach

Tel: +43 4242 278 96 info@hotelcitv.at

Einzelzimmer "Economy" EUR 90.00 N/F Doppelzimmer z. Einzelbenützung "KLASSIK" EUR 105,00 N/F

Hotel Kramer (15min Fußweg)

Italienerstraße 14, 9500 Villach

Tel: +43 4242 24953 / Fax: +43 4242 249533 info@hotel-kramer.com / www.hotel-kramer.com

Einzelzimmer "PICCOLO" EUR 63,00 N/F Doppelzimmer zur Einzelbenützung "BASIC" EUR 73,00 N/F Doppelzimmer zur Einzelbenützung "CHARMANT" EUR 78,00 N/F Doppelzimmer zur Einzelbenützung "SUPERIOR" EUR 96.00 N/F

